

## SPRAWOZDANIE

### **Protokół z zebrania Zarządów Sekcji Terapii Rodzin i Sekcji Naukowej Psycho- terapii Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego, które odbyło się 5 kwietnia 2002 roku w Krakowie**

Obecni:

Maria Orwid (przewodnicząca STR), J. Czesław Czabała (przewodniczący SNP),  
Jerzy W. Aleksandrowicz, Jacek Bomba, Bogdan de Barbaro, Magda Borkowska,  
Jarosław Gliszczyński, Barbara Józefik, Krzysztof Klajs, Irena Namysłowska,  
Gustaw Sikora, Anna Tanalska-Dulęba, Alicja Wikołazy

#### **1. Konferencja szkoleniowa SNP PTP w Szczyrku w 2002 r.**

Ustalono termin konferencji na 6 i 7 grudnia 2002 r. (oraz dodatkowo, opcjonalnie, 8 grudnia jako termin ewentualnych spotkań grup roboczych).

Zarząd podjął uchwałę (przy jednym głosie wstrzymującym) o powołaniu nowego Komitetu Organizacyjnego w składzie:

Krzysztof Kotrys (przewodniczący), Jarosław Gliszczyński, Bernadetta Izydorczyk, Małgorzata Kalinowska, Magdalena Klasik, Anna Różycka, Jacek Syguda, Teresa Wajand, Bartosz Wrona.

Jednogłośnie wyrażono zgodę na utworzenie subkonta konferencji w ramach konta Śląskiego Stowarzyszenia Psychoterapeutów i prowadzenia poprzez nie wszelkich rozliczeń związanych z konferencją. Oddelegowano skarbnika SNP PTP Krzysztofa Klajsa do ułożenia budżetu konferencji wraz z przedstawicielami Komitetu Organizacyjnego.

Przewidywany program (m.in.): organizacyjne i merytoryczne aspekty stosowania psychoterapii; problemy etyczne wykonywania zawodu psychoterapeuty; współpraca z Europejskim Towarzystwem Psychoterapeutycznym (EAP); psychoterapia a farmakoterapia; warsztaty.

2. Zatwierdzono jednogłośnie **certyfikaty psychoterapeuty PTP** następujących osób:

mgr Elżbiety Kani (Gdynia), mgr Ewy Motak (Gdańsk), mgr Anny Mikos (Warszawa), dr. Rafała Bornusa (Warszawa)

3. Zgłoszono wniosek o określenie **ostatecznego terminu dopuszczenia do egzaminu na certyfikat psychoterapeuty** osób, które skończyły jeden z całościowych kursów psychoterapii do certyfikatu realizujący program przed zmianami, jakie wprowadzono w 1998 r. Kursy te realizowane były według programów zawierających mniejszą liczbę godzin i nieco inne treści w porównaniu ze zmianami programowymi, jakie wprowadzono w roku 1998.

W wyniku głosowania (przy jednym głosie wstrzymującym) podjęto decyzję, że tym ostatecznym terminem będzie **31.12.2005 r.**

4. W związku z tym, że zostały wprowadzone jednostopniowe **specjalizacje w medycynie** oraz z niejasnością związaną z przyszłym kształtem specjalizacji w **zakresie psychologii klinicznej** (obecnie brak możliwości otwierania takiej specjalizacji) przedyskutowano sprawę wymagań związanych ze specjalizacją w odniesieniu do osób przystępujących do procedury certyfikacyjnej.

Przyjęto, że osoba występująca o dopuszczenie do egzaminu na certyfikat powinna mieć otwartą specjalizację co najmniej od trzech lat. Wymagana będzie kserokopia karty specjalizacyjnej do oceny, czy kandydat **RZECZYWIŚCIE REALIZUJE** program specjalizacji.

W związku z tym, że psychologowie nie mają obecnie możliwości otwierania specjalizacji i nie wiadomo, do kiedy taka sytuacja będzie miała miejsce ustalono, że dla psychologów owe trzy lata będą się liczyć od czasu rozpoczęcia przez nich szkolenia w psychoterapii w ramach atestowanego kursu całonocowego.

5. Złożono wnioski do Ministerstwa Zdrowia o utworzenie **dodatkowej specjalizacji psychoterapeuty**. Szczegółowo ta sprawa ma być omówiona na następnym połączonym zebraniu zarządów. Gdyby zaszła pilna potrzeba wcześniejszego spotkania, zarządy zbiorą się w tej sprawie w trybie nadzwyczajnym.

6. Omówiono sprawę obecności obu sekcji w **Internecie**. Sprawa nabiera już konkretnego kształtu w wyniku współpracy PTP z domeną Psychiatria On Line. Towarzystwo ma tam swoją stronę, a sekcje będą miały swoje podstrony. Osobą, która z ramienia obu zarządów będzie odpowiedzialna za zapełnienie tych stron jest pan doc. Bogdan de Barbaro.

7. **Przyjęto nowych członków SNP**. Przy okazji okazało się, że duża część nowych deklaracji jest wypełniona na nieprawidłowych drukach „niewiadomego pochodzenia”. Odeśle się je do zainteresowanych osób z prośbą o wypełnienie nowych, prawidłowych druków deklaracji. Przypomniano również, że członkowie nadzwyczajni sekcji muszą być jednocześnie członkami nadzwyczajnymi Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego.

8. Omówiono kwestie organizacyjne sympozjum STR oraz warsztatu prowadzonego przez Elkaima na temat uczuć terapeuty (Kraków, 26 września 2002 roku).